

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN**
Số: 1597/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Triệu Sơn, ngày 24 tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ triển khai Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh, tính đến ngày 30/6/2017

Thực hiện Công văn số 879/STTTT-QLVT ngày 14 tháng 7 năm 2017 của Sở Thông tin và Truyền Thông tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ triển khai Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện tính đến ngày 30/6/2017 như sau:

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ

- Phòng Văn hóa và Thông tin đã chủ động tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện các nội dung:

+ Chuyển đổi hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất từ công nghệ tương tự sang công nghệ số (sau đây gọi là số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất) theo hướng hiện đại, hiệu quả, thống nhất về tiêu chuẩn và công nghệ nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ, tăng số lượng kênh chương trình, nâng cao hiệu quả sử dụng tần số truyền hình, đồng thời giải phóng một phần tài nguyên tần số để phát triển các dịch vụ thông tin di động và vô tuyến băng rộng.

+ Từng bước mở rộng vùng phủ sóng truyền hình số mặt đất nhằm phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, cung cấp các dịch vụ truyền hình đa dạng, phong phú, chất lượng cao, phù hợp với nhu cầu và thu nhập của người dân và đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, quốc phòng, an ninh của Đảng và Nhà nước.

+ Hình thành và phát triển thị trường truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất nhằm thu hút các nguồn lực của xã hội để phát triển hạ tầng kỹ thuật truyền hình, trên cơ sở đảm bảo sự quản lý thống nhất, có hiệu quả của Nhà nước.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tạo điều kiện để các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh các loại đầu thu tín hiệu truyền giới thiệu sản phẩm đã được Bộ thông tin và Truyền thông kiểm định đến với người dân;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cho lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh huyện, công chức văn hóa, cán bộ phụ trách đài cấp xã về Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh,

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh kiểm tra các tổ chức, cá nhân kinh doanh sản phẩm trên địa bàn huyện đảm bảo đúng nhãn mác, chất lượng kiểm định.

2. Kế hoạch tổ chức triển khai trong thời gian sắp tới

- Tiếp tục chỉ đạo Đài truyền thanh huyện, Trung tâm VHTT - TDTT huyện; UBND các xã, thị trấn Tổ chức thông tin, tuyên truyền về kế hoạch số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; các phương tiện quảng cáo tại nơi đông người, trên các phương tiện giao thông công cộng và các hoạt động văn hóa, thông tin cơ sở;
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông yêu cầu các quảng cáo, giới thiệu sản phẩm của doanh nghiệp sản xuất, nhập khẩu và phân phối thiết bị thu, phát truyền hình; các quảng cáo, giới thiệu dịch vụ của doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truyền dẫn, phát sóng truyền hình phải kèm theo thông tin về kế hoạch số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất;
- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra các Công ty, doanh nghiệp, đại lý kinh doanh mặt hàng đầu thu tín hiệu truyền hình.

3. Các khó khăn, vướng mắc

- Số lượng hộ nghèo, cận nghèo theo tiêu chuẩn tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn huyện lớn hơn nhiều so với tiêu chuẩn cũ;
- Kinh phí dành cho công tác thông tin, tuyên truyền hạn hẹp, trong khi giá mặt hàng đầu thu DVB-T2 hiện đang ở mức cao làm giảm tiến độ trong lộ trình số hóa truyền hình;

4. Đề xuất, kiến nghị

- Sở Thông tin và Truyền thông sớm hướng dẫn các huyện tập hợp danh sách các hộ nghèo và cận nghèo thuộc chuẩn nghèo được hỗ trợ kịp thời đầu thu kỹ thuật số theo chuẩn DVB-T2 theo quy định của Bộ Thông tin và Truyền thông và của Chính phủ;
- Sở Thông tin và Truyền thông cần tăng cường và hướng dẫn các địa phương trên địa bàn tỉnh công tác kiểm tra, giám sát việc sản xuất và lưu thông, kinh doanh trên thị trường máy thu truyền hình số, đầu thu truyền hình số theo tiêu chuẩn, quy chuẩn được quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ triển khai Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn huyện Triệu Sơn, kính mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Sở Thông tin và Truyền Thông./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VHTT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Lê Quang Trung